
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1216 DEL 17-10-2018

N. SETTORE 88 DEL 17-10-2018

Oggetto:
Servizi elaborativi di accesso ai dati di INI PEC per imprese e professionisti.
Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, c.2 lett a, del d.lgs. n.50.2016, ad
InfoCamere S.c. spa, nomina Rup ed impegno di spesa.   CIG. Z1B252EC8C

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Domenico Nania, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 17-10-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizi elaborativi di accesso ai dati di INI PEC per imprese e professionisti.
Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, c.2 lett a, del d.lgs. n.50.2016, ad
InfoCamere S.c. spa, nomina Rup ed impegno di spesa.   CIG. Z1B252EC8C

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Settore , al fine di assolvere agli obblighi previsti dalla nuova normativa sulle
notifiche degli atti sanzionatori per  violazione del Codice della Strada, ha l’esigenza di disporre degli
indirizzi PEC di professionisti ed imprese ;
PREMESSO, inoltre, che i predetti indirizzi sono reperibili nell’Indice Nazionale degli indirizzi di posta
elettronica certificata (INI-PEC ) , istituito e realizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico
avvalendosi dell’infrastruttura tecnologica gestita da Infocamere spa  – Società Consortile di Informatica
delle Camere di Commercio Italiane per azioni - , la quale  ha il compito di approntare , organizzare e
gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale, un
sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti,
documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o pubblicità notizia o
che, comunque, scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di Commercio;
VISTA la nota prot. 54489 del 27.09.2018 , in pari data inviata all’indirizzo servizio@pec.infocamere.it ,
con la quale alla suddetta Società consortile di Informatica è stata avanzata richiesta di una proposta di
contratto per l’erogazione dei servizi indicati in oggetto  ;
VISTA la nota di risposta di Infocamere S.c.spa prot. 38706/2018-30000 del 28-09-2018, pervenuta
all’indirizzo protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it  ed introitata al protocollo generale di questo
Ente al n. 0054866/01.10.2018;              ;
CONSIDERATA l’allegata proposta di contratto  pervenuta con la predetta nota di risposta e dato atto ,
in sintesi, che la società consortile Infocamere spa richiede un canone annuale di € 500,00 fino a
250.000 interrogazioni ed un costo di € 0,15 per ciascuna operazione di accesso con risposta “ il
soggetto è presente nell’INI-PEC “ ;
Ritenuta la proposta in parola confacente alle necessità di questo Settore , anche in considerazione
della modalità massiva  di richiesta e rilascio delle informazioni, che bene si attaglia al caso di
reperimento dati per la notifica di una moltitudine di verbali;
STIMATO in 2000 il numero delle operazioni che questo Settore prevede di effettuare in dodici mesi di
attività e considerato, quindi, che l’onere complessivo , iva compresa, per un anno di servizi erogati dalla
predetta società  ammonta ad € 976,00 , di cui € 500,00 + iva al 22% per  canone ed € 300,00 + iva al
22% per accessi  ;
VISTO l’art. 31 del vigente d.lgs. n.50/2016  e considerato che all’atto di avvio di ogni singolo intervento
occorre nominare un responsabile unico del procedimento (RUP) ;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del vigente d.lgs. n.50/2016  e considerato che per  lavori , servizi e
forniture di valore inferiore ad € 40.000 può procedersi mediante affidamento diretto, senza previa
consultazione di altro o altri operatori economici;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 17-10-2018
Pag. 2 di 6

mailto:servizio@pec.infocamere.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it


VISTO l’art. 32 , comma 2, del predetto decreto legislativo  n.50/2016 e dato atto che nel caso di cui
all’art.36, c.2 lett.a) del decreto medesimo  è consentito procedere all’affidamento diretto tramite
determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore
, le ragioni di scelta di quest’ultimo  ed il possesso dei requisiti di carattere generale e, ove richiesti, il
possesso dei requisiti tecnico-professionali ;
CONSIDERATO che :

Può farsi ricorso alla procedura di cui all’art.36, c.2, lett a) del d.lgs. n.50/2016, in
quanto l’importo del servizio da affidare è inferiore ad € 40.000;
La società  consortile Infocamere spa , intrattenendo rapporti contrattuali con
numerose Pubbliche Amministrazioni , deve ritenersi in possesso dei requisiti
generali  previsti dalla legge ed anche  di quelli tecnico-professionali , stante che
gestisce  un complesso sistema informatico nazionale in grado di trattare e
distribuire in tempo reale  dati tenuti da Enti pubblici;
La società in parola opera con criteri di economicità gestionale e dell’infrastruttura
tecnologica  gestita dalla stessa si avvale il Ministero dello Sviluppo Economico
per realizzare  l’Indice Nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata,
motivo per cui si è in presenza di un’organizzazione affidabile e collaudata ;
L’affidamento del servizio di che trattasi è urgentissimo,  in quanto stanno per
scadere i termini di notifica di molti atti sanzionatori ed occorre , pertanto,
intervenire senza indugio  per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

CONSIDERATO che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione del corrente esercizio
finanziario e che la spesa oggetto del presente provvedimento  discende da obblighi di legge ed è
necessaria ed urgente per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente ;
VISTA la deliberazione n.101 dell’08.11.2016 con la quale il Consiglio comunale ha dichiarato il dissesto
dell’Ente ;
VISTA la deliberazione n.13 del 28.02.2018 con la quale il Consiglio comunale ha deliberato il bilancio
previsionale 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015 /2017;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO l'Art 163 del TUEL;

DETERMINA
Per i motivi ampiamente illustrati in premessa e dando atto che la spesa discende da obblighi di1)
legge ed è necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, affidare il servizio
indicato in oggetto alla società consortile Infocamere spa – P.Iva 02313821007 - , con sede
legale in Roma via G.N. Morgagni 13 ed amministrativa in Padova via Corso Stati Uniti n.14 ,  ai
sensi dell’art.36, comma 2 lett a), del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. , al fine di reperire , attraverso
l’interrogazione del sistema INI-PEC , gli indirizzi PEC di imprese e professionisti necessari per la
notifica delle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada ;
Accettare , per l’effetto, l’allegata proposta di contratto , pervenuta con pec datata 28.09.2018 ,2)
acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 01.10.2018 al n. 0054866 , dando atto e
precisando che  :

Il contratto , non tacitamente rinnovabile, ha la durata di un anno decorrente dalla
data di sottoscrizione da parte del  Dirigente di questo Settore ;
la soluzione scelta , ai fini della tariffa applicabile di € 0, 15 per posizione, è quella
riportata al punto 3.1 della proposta di contratto “Soluzione per l’accesso
all’INI-PEC “ ;
il corrispettivo per tutta la durata del contratto , sebbene l’impegno di spesa che si
assume con il presente provvedimento si riferisca , momentaneamente, ad una
obbligazione esigibile nel corrente esercizio finanziario , resta fissato in € 976,00,
iva compresa, comprendente  la quota fissa di canone di € 500,00 + iva al 22% ( €
610,00) ed il corrispettivo di € 300,00 + iva al 22%  per gli accessi ( € 366,00 ) ,
quest’ultimo  variabile in rapporto al numero degli accessi con risposta “il soggetto
è presente nell’INI-PEC “  ma non superabile ;
il pagamento sarà effettuato sulla base delle operazioni che abbiano prodotto il
risultato “impresa o professionista con pec “ ed entro 30 gg. dalla presentazione
della relativa fattura mediante trasmissione al seguente indirizzo IPA  3E60HN ed

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 17-10-2018
Pag. 3 di 6



in presenza di esito non ostativo del DURC ;
Dare atto , inoltre, che :3)

Si fa ricorso alla procedura di cui all’art.36, c.2, lett a) del d.lgs. n.50/2016, in
quanto l’importo del servizio da affidare è inferiore ad € 40.000;
InfoCamere Società consortile Spa opera con criteri di economicità gestionale e
l’affidabilità di essa è dimostrata dai rapporti contrattuali intrattenuti con numerose
Pubbliche Amministrazioni e dal fatto che dell’infrastruttura tecnologica  gestita
dalla stessa si avvalga il Ministero dello Sviluppo Economico per realizzare
l’Indice Nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata;
L’affidamento del servizio di che trattasi è urgentissimo,  in quanto stanno per
scadere i termini di notifica di molti atti sanzionatori ;
InfoCamere società consortile spa  risulta regolare nei confronti di Inps ed Inail
come risulta dal Durc on line prot  Inail 13444280 scad. validità 11.02.2019;

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.31 del d.lgs. n.50/2016 ed in ossequio a quanto4)
contenuto nelle linee guida  dell’ANAC n.3/2016, pubblicate sulla GURI n.273 del
22.11.2016 , nominare R.U.P. dell’intervento , anche per la fase dell’esecuzione , il Dott.
Mariano Cangemi, funzionario direttivo amministrativo in servizio presso questo 3°
Settore ,  in possesso dei requisiti di legge, il quale curerà, con l’apporto del personale
amministrativo abilitato alle pubblicazioni ed alla conservazione degli atti , gli
adempimenti che discendono dal presente provvedimento e l’esecuzione delle
disposizioni interne circa la schedatura del procedimento nelle sue diverse fasi ed
articolazioni documentali e la trasmissione del fascicolo al dipendente che cura la tenuta
del R.A.C.A. , ai fini del monitoraggio delle attività compiute, nonché la presentazione
della dichiarazione relativa all’assenza di incompatibilità e conflitti d’interesse ;

Impegnare come segue la spesa di € 273,00 , calcolata per la parte di obbligazione esigibile nel5)
2018, rinviando l’impegno della restante parte di € 703,00  all’esercizio finanziario successivo  :

€ 173,00, a titolo di canone , al Piano Finanziario 1.03.02.16.999- Missione/programma
03.01 ex cap. 2418“Altre spese per servizi – compresi oneri per revisione automezzi “ del
corrente esercizio finanziario, gestione provvisoria , dando atto che trattasi di spesa
dovuta per legge  - art.163 del TUEL;
€  100,00, a titolo di corrispettivo per accessi, al Piano Finanziario 1.03.02.16.999 -
Missione/programma 03.01 ex cap. 2418 “Altre spese per servizi – compresi oneri per
revisione automezzi “ del corrente esercizio finanziario, gestione provvisoria , dando atto
che trattasi di spesa dovuta per legge - art.163 del TUEL;

 di accertare , tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico6)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio e rispetta le prescrizioni  di cui7)
all’art.163 comma 2 TUEL 267/2000;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e)8)
della L. 190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
RUP, Dott. Mariano Cangemi , come da attestazione agli atti d’ufficio;

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli9)
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000, con carico di restituzione del
fascicolo;

di disporre al RUP nella qualità di responsabile del procedimento:10)
di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione trasparente e

su Atti amministrativi ed inoltre di provvedere all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti (Misura
n. 1 del PTPC2018/2019), nonché alla predisposizione della check-list di controllo (Scheda n. 4 – Misura
n. 1 PTPC 2018/2019) e dell’inserimento nel RACA;

di verificare a mezzo ceck- list , nel rispetto delle disposizioni impartite , l’avvenuta e regolare
pubblicazione della presente.

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 17-10-2018
Pag. 4 di 6



F.to  Domenico Nania
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 17-10-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   632 del 17-10-2018  a Competenza   CIG Z1B252EC8C

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2418 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESI ONERI PER REVISIONE AUTOMEZZI
(VINCOLATO)
Causale Servizi elaborativi di accesso ai dati di INI PEC per imprese e professionisti. Affidamento

diretto, ai sensi dell'art.36, c.2 lett a, del d.lgs. n.50.2016, ad InfoCamere S.c. spa, nomina Rup
ed impegno di spesa.   CIG. Z1B252EC8C

Importo  2018 €.                              273,00

Beneficiario      1684   INFOCAMERE S.C.P.A.-SOCICIETA' CONSOR.DI INF.DELLE CAM.

Milazzo, lì 18-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1216 del 17-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-10-2018.

N. Reg. Albo: 3320

Milazzo, lì 18-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 17-10-2018
Pag. 6 di 6


